[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  НОВОАЛТАЙСКА

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.05.2020                                       г. Новоалтайск                                  № 714
Руководствуясь Федеральным закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом городского округа город Новоалтайск, постановляю:
1. Внести в постановление Администрации города Новоалтайска
от 05.12.2018 № 2264 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в г. Новоалтайске на 2018-2019 годы» следующие изменения:
1.1. В названии и пункте 1 постановления слова «на 2018-2019 годы» заменить словами «на 2018 - 2020 годы»;

1.2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике муниципального образования города Новоалтайска и разместить на официальном сайте города Новоалтайска в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации города Лисовского С.И.
Глава города                                                                                            С.Н. Еремеев
Приложение
к постановлению

Администрации города

от 15.05.2020 № 714
«Приложение
к постановлению

Администрации города

от 05.12.2018 № 2264
Ведомственная целевая программа
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда
в г. Новоалтайске на 2018 - 2020 годы»
Паспорт ведомственной целевой программы
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда

в г. Новоалтайске на 2018 - 2020 годы»
	Наименование ведомственной целевой  программы города Новоалтайска (далее ВЦП)
	Ведомственная целевая программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в г. Новоалтайске на 2018 - 2020 годы» (далее – Программа)

	Наименование заказчика ВЦП
	Комитет Администрации города Новоалтайска по жилищно-коммунальному, газовому хозяйству, энергетике, транспорту и строительству

	Исполнитель основных мероприятий ВЦП
	Администрация города Новоалтайска,
Комитет по управлению имуществом Администрации города Новоалтайска

	Цель  и задачи программы
	Цель:
- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

- переселение граждан, проживающих в многоквартирном жилом доме по адресу: ул. Барнаульская, 23, признанном аварийным и подлежащим сносу, в связи с физическим износом в процессе эксплуатации,
- уменьшение аварийного жилищного фонда.
Задачи:
-ликвидация аварийного жилищного фонда, признанного таковым в установленном  порядке;

- переселение граждан, проживающих в многоквартирном жилом доме по адресу: ул. Барнаульская, 23, признанном аварийным и подлежащим сносу

	Сроки реализации ВЦП
	2018-2020 годы

	Объемы и источники финансирования программы

	Общий объем средств, направляемых на реализацию Программы, составляет
18 662 336,66 руб., в том числе:

2018 год – 50 000 руб., из них:
- средства бюджета городского округа -50 000,00 руб.

2019 год – 17 542 586,66 руб., из них:
-средства краевого бюджета -
15 467 586,66 руб.

- средства бюджета  городского округа -2 075 000,00 руб.
2020 год – 1 069 750 руб., из них:
-средства краевого бюджета - 644 284,26 руб.

- средства бюджета  городского округа -425 465,74 руб

(из расчета стоимости 1 кв.м. 32202 руб., утвержденного приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 26.09.2017 № 1275/пр)

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы (значение целевых индикаторов)

	- переселение 30 граждан из 16 жилых помещений многоквартирного дома, признанного в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу;
- общая площадь расселенного жилищного фонда не менее 544,8 кв.м.

Анализ ситуации
Объектом ведомственной целевой программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в г. Новоалтайске на 2018 - 2020 годы» является многоквартирный жилой дом, находящийся по адресу: г. Новоалтайск,
ул. Барнаульская, 23, признанный аварийным и подлежащим сносу
в соответствии с постановлением Администрации города Новоалтайска
от 20.09.2017 № 1801.

 Предметом регулирования Программы являются отношения, возникающие в процессе переселения граждан из аварийного многоквартирного дома по адресу: г. Новоалтайск, ул. Барнаульская, 23.
Проблема улучшения жилищных условий граждан, проживающих
в аварийном жилищном фонде, продолжает оставаться в числе особо актуальных и первостепенных, так как часть жилищного фонда не удовлетворяет потребностям населения.

Проживая в аварийном жилищном фонде, граждане постоянно подвергаются опасности. Уровень благоустройства и санитарно-эпидемиологическое состояние жилых помещений не соответствуют современным требованиям, предъявляемым к качеству жилья. Кроме этого, аварийный жилищный фонд ухудшает внешний облик города, сдерживает развитие городской инфраструктуры.

Несмотря на то, что в предыдущие годы часть жителей города Новоалтайска были переселены из аварийного жилищного фонда в новые квартиры, решить указанную проблему полностью не удалось.

Основными причинами большого количества ветхого и аварийного жилищного фонда в г. Новоалтайска являются:

·  физический износ зданий старой части города;

·  основной группой лиц, проживающих в аварийном жилье, являются пенсионеры, жители, попавшие в трудную жизненную ситуацию, и иные граждане с низким уровнем дохода. Недостаточность средств для проведения капитального ремонта общего имущества, несвоевременное выполнение собственниками жилых помещений текущего ремонта нежилых помещений приводит к снижению до недопустимого уровня эксплуатационных характеристик здания;

·  хроническое недовложение средств в капитальный ремонт
и текущее содержание жилищного фонда города.

Большинство граждан, проживающих в ветхих и аварийных домах,
не в состоянии самостоятельно приобрести новые квартиры.

Реализация Программы позволит обеспечить выполнение обязательств муниципального образования перед гражданами, проживающими в условиях, непригодных для постоянного проживания, снизить социальную напряженность и улучшить архитектурный облик города.

МЕРОПРИЯТИЯ

ведомственной целевой программы города Новоалтайска

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в г. Новоалтайске на 2018 – 2020 годы»
	№
	Цель, задачи,

мероприятия
	Сроки
реали-
зации
меро-
приятий
	Исполнители
мероприятий
	Индикаторы,
единица
измерения
(чел.),
(кв.м.)
	Значение индикаторов
в 2018- 2020 годах,  кв.м.

	Объемы финансирования,
рублей в ценах
соответствующих лет, тыс. руб.
	Ожидаемый результат

	всего расходов по ВЦП,
тыс. руб
	в том числе

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Цель:
- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

- переселение граждан, проживающих в многоквартирном жилом доме по адресу: ул. Барнаульская, 23, признанном аварийным и подлежащим сносу, в связи с физическим износом в процессе эксплуатации
- уменьшение аварийного жилищного фонда

	2018-2020
	Администрация города, Комитет по управлению имуществом
	не менее

30 чел.

не менее

544,8 кв.м
	не менее

30 чел.

не менее

544,8 кв.м
	18662,33666
	50,0
	17542,58666
	1069,750
	Переселение 30 граждан из 16 квартир общей площадью

не менее 544,8 кв.м.

	2
	Задача 1:
-переселение граждан, проживающих в многоквартирном жилом доме по адресу: ул. Барнаульская, 23, признанном аварийным и подлежащим сносу, в связи с физическим износом в процессе эксплуатации

	2018-2020
	Администрация города, Комитет по управлению имуществом
	не менее

30 чел.
	не менее

30 чел.
	18662,33666
	50,0
	17542,58666
	1069,750
	Переселение 30 граждан из 16 квартир общей площадью
не менее 544,8 кв.м.

	3
	Мероприятие 1.1:
- приобретение жилых помещений в многоквартирных жилых домах для предоставления переселяемым  гражданам или выплата собственникам жилых помещений возмещения за жилое помещение
	2018-2020
	Администрация города
	не менее

544,8 кв.м
	не менее

544,8 кв.м
	18612,33666

	17542,58666
	1069,750
	Переселение 30 граждан из 16 квартир общей площадью
не менее 544,8 кв.м.

	4
	Мероприятие 1.2:
- проведение оценки стоимости изымаемых жилых помещений
	2018
	Комитет по управлению имуществом
	не менее

544,8 кв.м
	не менее

544,8 кв.м
	50,0
	50,0
	0,0
	0,0
	Проведение оценки стоимости 16 квартир

».
Заместитель главы Администрации города                                                                                                       Т.Ф. Михайлова

О внесении изменений в постановление Администрации города  Новоалтайска от 05.12.2018 № 2264